sacrificare); **Polycarpus IV,32,5** (*Rubrik*: Anacletus; 299 Ipsi autem]
Sacerdotes; 299 domino fehlt; 300 adhibeant] habeant; 301 sacrificare
locis] locis sacrificare; 303 in²] in omni). **299–312** Ipsi...sacerdos]
Anselm v. Lucca VII,120 (299 Ipsi autem] Sacerdotes).

310–324 Episcopus...sacrificio] **Coll. Ans. ded. II,81**; **Coll. trip. A 2,3**
(*Rubrik*: Quod episcopus plures debet habere testes quam alius sacerdos in
sacrificando; 316 septem] quatuor; 321 corde contrito] contrito corde; 322
malivolis] malis). **310–333** Episcopus...liminibus] **Sentenzen c. 167**
(311-314: et plures – indiget fehlt); **Anselm v. Lucca VI,126**; **Polycarpus**
IV,13,1 (*Rubrik*: Ut episcopus semper et ubique secum testes habeat.
Anacletus papa omnibus episcopis et cunctis fidelibus; 310f. ut ... est
fehlt; 311 secum habeat] habeat secum; 311f. alius sacerdos] alii
sacerdotes); **Gratian D. I de cons. c. 59** (*Rubrik*: Quot testes episcopus
sacrificans secum habere debeat. Anacletus seruus Christi Iesu, omnibus
Episcopis; 310f. testes ... secum] secum testes; 311-314 et ... indiget fehlt;
317 eius oculi] oculi eius; 323f. eius praebant] prebentes).

315

E97: De episopo missam celebrante eiusque ministris

In sollemnioribus^y quippe diebus aut septem aut
quinque aut tres diaconos^z, qui eius^a oculi dicuntur, et
subdiaconos^b atque^c reliquos ministros secum habeat,
qui sacris induiti ves<SG670, p. 47b>timentis in
fronte^d et a tergo et^e presbyteri e^f regione dextra
levaque^g ^h, *contrito corde* <V630, f. 20rb> et
humiliato spirituⁱ ac prono^j stent vultu^k custodientes
eum a malivolis hominibus et consensum eius
praebant <S105, f. 20v> sacrificio.

325

V630: ut peracta consecratione omnes communicent

VD38: Quod omnes ministri altaris communicare debeant

Bcan4: XI

*P102; BII13: XI Quod omnes ministri altaris communicare
debeant si noluerint ecclesiasticis carere liminibus*

330

S105: Ut omnes communicent

[H. 11] Peracta^l autem consecratione omnes
communi<I83, f. 38rb>cent, qui noluerint <BII13, f.
32ra> ecclesiasticis carere liminibus^m. <VD38, f.
35ra>

335

N442: Mentio canonum apostolorum

Sic enim et apostoli statuerunt etⁿ sancta Romana
tenet ecclesia.

316 y solennioribus *E97* **317** z diacones *S105* | a ei *P102; BII13*
318 b diaconos *BII13*; subdiacones *S105* | c ac *BII13* **320** d
fronte] fronte eius *korrig. aus* fronte *SG670* | e et *fehlt I83* | f
interlinear a latere et contra *VD38* **321** g am *Rande*
sinistra *VD38* | h lavaque *S105* **322** i spiritu *fehlt SG670*;
S105 | j am *Rande* inclinato *VD38* | k vultu *korrig. aus* ultu
N442 **331** l am *Rande* Nota *V630* **333** m liminibus *korrig.*
aus luminibus *BII13* **336** n ut *VD38; S105*

321–322 contrito...vultu] sec. conc. Par. a. 829. lib. I. c. 4. aut Ben. I.
315.

331–337 Peracta...ecclesia] **Burchard III,77** (337: ecclesia] ecclesia. Et
si hoc neglexerint, degradentur); **Coll. trip. A 2,4** (Rubrik: Vt ministri
communicent); **Gratian D. II de cons. c. 10** (Rubrik: Ecclesiasticis
liminibus careat minister, qui post consecrationem communicare
contempnit. Item Anacletus Papa; 331: autem *fehlt*).

Servite, inquit dominus^o p per^q prophetam^r David, in timore et exultate^s ei in^t tremore, <N442, f. 20va> adorate pure, ne forte irascatur et pereatis de via. 340

S105: diacs oculi episcopi dicuntur

Ille^u enim non^v perit^w de via, qui recte graditur et praecepta custodit maiorum^x.

Bcan4: XII

P102; BII13: XII Quod omnes sacerdotes domini oporteat doceri ut et ceteros instruant et sibi proficiant 345

[H. 12] *Doceri ergo omnes oportet, qui domini sacerdotio funguntur, ut et^y ceteros instruant^z et sibi proficiant. Scriptum est autem: Qui docti fuerint, fulgebunt^a quasi^b splendor firmamenti, et qui ad iustitiam erudint multos, quasi stellae in^c perpetuas aeternitates. Et alibi: <SG670, p. 48a> Populus autem sciens deum suum obtinebit^d et faciet, et docti in populo docebunt plurimos^e.* 350

S105: ut non scandalizetur episcopus 355

Ipsa enim <Bcan4, f. 41v> veritas^f per se infert et dicit: *Beatus est, qui non fuerit scandalizatus in me.*

338 o domino VD38; SG670; P102; BII13; S105 | p dominus per prophetam] domino propheta korrig. aus domino per propheta SG670 | q per fehlt S105 | r propheta SG670 **339** s exaltate V630; N442 | t cum I83; SG670; Bcan4; **342** u am Rande Nota I83; am Rande | v am Rande non recedit VD38 | w praeterit VD38; P102; BII13 **343** x malorum O93; P102 **348** y et fehlt V630 | z instruant korrig. aus instruunt SG670 **350** a sulgebunt S105 | b tamquam BII13 **351** c in perpetuas] imperpetuas S105 **353** d obtinebit korrig. aus obtenebit I83 **354** e multos I83; VD38; SG670; Bcan4; P102; BII13; S105 **356** f veritas per se] per se veritas BII13

338–340 Servite...via] Ps. II. 11. 12. **347–349** Doceri...proficiant] S. Bonifac. ep. no. 73. **349–352** Qui...aeternitates] Dan. XII. 3. **352–354** Populus...plurimos] Dan. XI. 32. 33. **357** **357** Beatus...me] Matth. XI. 6.

347–360 Doceri...sacerdotem] Coll. Ans. ded. IV,48
347–362 Doceri...intellegent] Coll. Ans. ded. II,53; Burchard II,154; Ivo, Decr. VI,245 (Rubrik: Quod omnes sacerdotes Domini oporteat doceri, ut ceteros instruant, et sibi proficiant. Ex epistola Anacleti pape cunctis fidelibus missa. cap. 10; 349 est autem] enim est; 354 plurimos] multos).

Illeg procul dubio scandalizatus^h estⁱ in deum, qui
 recte^j non docet, et qui eius scandalizat episcopum
 360 vel sacerdotem. *Impie namque agen*<I83, f. 38va>*tes*
sunt impii, neque intellegent^k omnes impii, porro docti
 intellegent^l. Omnes enim in^m invicem humilitatem
 insinuate, *quia deus superbis resistit, humilibus*ⁿ *dat*
gratiam. Nolite, inquit Ioannes apostolus, *omni*^o
 365 *spiritui*^p *credere, sed probate spiritus, si ex deo*
<BII13, f. 32rb> sunt, quoniam pseudoprophetae
exierunt in mundum. <VD38, f. 35rb> Et^q *idem ipse*
alibi ait: Vos, quod^r audistis ab initio, in vobis
permaneat, si in vobis permanserit, quod ab initio
 370 *audistis, et^s vos in filio et patre manebitis*^t. *Et haec*
est^u repromissio^v, <O93, f. 5rb> *quam ipse pollicitus*^w
^x *est nobis, vita*^y *aeter*<SG670, p. 48b>*na*^z. *Haec*
scripsi vobis de his, qui seducunt^a vos. Et vos
unctionem, <E97, f. 21va> quam accepistis ab eo,
 375 *maneat in vobis. Et non^b necesse habetis*^c, *ut aliquis*
doceat vos, sed sicut unctio eius docet vos de
omnibus, et verum est, et^d non est mendacium, et
sicut docuit vos, manete in eo. Et nunc, filioli,

358 g am Rande Nota V630; I83 | h scandalizatus est]
 scandalizatur SG670 | i est fehlt S105 359 j recta SG670
 361 k intellegentes VD38; P102; BII13; intellegentes korrig.
 aus intellegent Bcan4 362 l intellegunt korrig. aus
 intellegent V630; intellegant P102 | m in fehlt V630 363 n
 humilibus] humilibus autem V630; SG670; Bcan4; E97;
 P102; BII13 364 o omni korrig. aus omnis Bcan4 365 p
 spiritui korrig. aus spiritu N442 367 q am Rande z V630
 368 r quod korrig. aus qd SG670 370 s et vos korrig. aus et
 S105 | t manebitis korrig. aus inmanebitis S105 371 u est fehlt
 BII13 | v repromissio] ab initio V630; annuntiatio E97 | w
 am Rande promisit VD38 372 x pollicitus korrig. aus
 pollutus N442 | y vita aeterna] vitam aeternam S105 | z aeterna
 korrig. aus aena SG670 373 a am Rande decipiunt VD38
 375 b si P102 | c habeatis N442 377 d et fehlt V630

358–360 Ille...sacerdotem] cf. Dam. 17. 360–361 Impie...intellegent]
 Dan. XII. 10. 363–364 quia...gratiam] I Petr. V. 5. i. f.
 364–367 Nolite...mundum] I Ioann. IV. 1. 368–383 Vos...est] I Ioann.
 II. 24–29.

358–360 Ille...sacerdotem] Gratian D. XCIII, c. 10 (Rubrik: In Deum
 scandalizantur, qui suo non obediunt episcopo. Item Anacletus;
 scandalizatus est] scandalizatur).

*manete in eo et^e, cum apparuerit, habemus^f fiduciam,
et^g non confundamur ab eo in adventu eius. Scitis^h,* 380
*quoniam iustus est, <S105, f. 21r> scitote, quoniam
et omnisⁱ, qui facit iustitiam^j, <I83, f. 38vb> ex ipso
natus est. Videte, qualem caritatem dedit nobis pater,
ut filii dei nominemur et simus^k. Propter hoc^l mundus
non novit nos, quia non novit eum. Carissimi, nunc* 385
*filii dei sumus et nondum apparuit, quid^m erimus.
Scimus, quoniam, cum <V630, f. 20va> apparuerit,
similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti estⁿ.
Et omnis, qui habet spem^o hanc in eo, sanctificat se,* 390
*sicut et ille sanctus est. Omnis, qui facit peccatum,
<SG670, p. 49a> et iniquitatem facit, et peccatum est
iniquitas. Et scitis, quia ille apparuit, ut peccata
tolleret, et peccatum in eo non est. Omnis, qui in eo^p* 395
*<VD38, f. 35va> manet, non peccat^q, et omnis, qui
peccat, non vedit eum nec cognovit eum. <BII13, f.* 395
*32va> Filioli, nemo vos seducat. Qui facit iustitiam,
iustus est, sicut et ille iustus^r est. Qui facit peccatum,
ex diabolo est, quoniam ab initio diabolus peccat. In* 400
*hoc apparuit filius dei, ut dissolvat^s opera diaboli.
Omnis, qui natus est ex deo, peccatum non facit,* 400
*quoniam semen ipsius in eo manet, et non potest
peccare, quoniam ex deo natus est. In hoc manifesti*
*sunt filii^t dei et filii diaboli. Omnis^u, qui non est
iustus, <I83, f. 39ra> non est de^v deo et, qui non* 405
*diligit fratrem suum, quoniam haec est annuntiatio,
quam audistis ab i<N442, f. 20vb>nitio,*

379 *Bcan4 V630 S105 SG670; E97 S105 | f habeamus V630; I83;*
SG670; Bcan4; E97; BII13; S105 380 *g ut VD38; P102;
ut kor. aus et Bcan4 | h interlinear is E97* 382 *i omnis
kor. aus omnes VD38; Bcan4 | j iustitia O93* 384 *k scimus*
I83; VD38; Bcan4 | l hoc] hoc et E97 386 *m quod V630;
quid kor. aus quod I83* 388 *n est Et omnis qui habet spem
hanc in eo sanctificat se sicut et ille sanctus est kor. aus*
est P102 389 *o spem hanc] hanc spem E97* 393 *p eo] eo*
non I83 394 *q peccat et kor. aus peccat VD38* 397 *r*
iustus kor. aus iusto SG670 399 *s am Rande disruppat*
disperdat VD38 403 *t filii fehlt P102 | u Omnis]* Omnis
enim VD38; P102; BII13 404 *v ex I83; VD38; SG670;*

383–438 Videte...nobis²] I Ioann. III. tot. cap.

ut diligamus alterutrum, non sicut Cain^w, qui ex maligno <SG670, p. 49b> erat et occidit fratrem suum, et propter hoc^x occidit eum, quoniam opera eius maligna erant^y, fratris autem^z eius^a iusta. Nolite mirari, fratres, si odit vos mundus. Nos scimus, quoniam translati sumus de morte in^b vitam, quoniam diligimus fratres. Qui non diligit, manet in morte.

410 415 420 425 430

Omnis, qui odit fratrem suum, homicida est. Et scitis, quia^c omnis homicida non habet vitam aeternam in semetipso^d manentem. In hoc cognovimus caritatem dei, quoniam^e <E97, f. 21vb> ille pro nobis animam suam posuit, et nos debemus pro fratribus animas ponere. Qui habuerit substantiam^f mundi et viderit fratrem <VD38, f. 35vb> suum^g necessitatem^h habere et clauserit viscera sua ab eo, quomodo caritas dei manet in eo? Filioliⁱ, non diligamus verbo <S105, f. 21v> nec^j lingua, sed opere^k et veritate. In hoc cognoscimus^l, quoniam ex veritate^m sumus, et in conspectu eius suademos corda nostra, quoniam, <SG670, p. 50a> si repreahenderit nos <BII13, f. 32vb> corⁿ, maior est deus corde nostro, et no<I83, f. 39rb>vit omnia. Carissimi, si cor nostrum^o repreahenderit nos, fiduciam habemus ad^p deum, et quicquid petierimus, accipiemus ab eo, quoniam mandata eius custodimus^q et ea, quae sunt placita

408 w cahin P102 **410** x quod E97; quod korr. aus qod BII13
411 y erant korr. aus erat Bcan4; P102 | z autem eius korr. aus autem SG670 | a eius fehlt V630 **413** b ad V630;
 Bcan4; P102 **416** c quia korr. aus quoa V630; quoniam I83; VD38; SG670; Bcan4; P102; BII13; S105 **417** d se I83; VD38; SG670; Bcan4; P102; BII13; S105 **418** e quoniam korr. aus quoniam ut SG670; quoniam] quoniam ut S105 **420** f suatantia O93 **421** g suum fehlt VD38 | h
 necesse Bcan4; P102 **423** i Filioli] Filioli mei VD38;
 Bcan4 **424** j neque V630; I83; VD38; SG670; Bcan4; E97; P102; S105; aut BII13 | k opore **425** l cognovimus VD38; SG670; S105 | m veritate korr. aus caritate O93
428 n cor] cor nostrum V630; SG670; E97; S105; cor nostrum korr. aus cor BII13 **429** o nostrum] nostrum non SG670; S105; nostrum non korr. aus nostrum E97 **430** p ad korr. aus adi I83 **432** q custodimus korr. aus custodiamus

coram eo, facimus. Et hoc est mandatum eius^s, ut credamus in nomine filii eius Iesu Christi et diligamus alterutrum, sicut dedit mandatum nobis^t. Et qui servat mandata eius, in illo manet et ipse in eo, et in hoc^u scimus^v, quoniam <V630, f. 20vb> manet in nobis de spiritu, quem dedit nobis^w.

435

Bcan4: XIII

P102; BII13: XIII Quod sicut deus creator hominis est caritas est bonus et iustus ita^x homo creatus est ad similitudinem suam^y ut caritatem haberet ut bonus esset et iustus et quod illum debet imitari ad cuius imaginem conditus est

440

*<Bcan4, f. 42r> [H. 13] *Et^z sicut deus creator^a, qui hominem ad^b similitudinem suam creavit^c, est^d e caritas, est^f bonus, iustus, patiens atque mitis et misericors, et cetera virtutum sanctorum insignia^g, quae de eo leguntur. Ita homo creatus est, ut caritatem haberet, ut bonus esset^h et iustus, utⁱ patiens atque mitis^j, mundus et miseri<SG670, p. 50b>cors foret^k. Quas virtutes, quanto plus quisque^l in seipso habet, tanto pro<VD38, f. 36ra>pius^m est deo et maiorⁿ est^o ac^p sui conditoris gerit^q r similitudinem. Si vero, quod absit, aliquis per devia^s**

445

450

433 r mandatum eius ut] mandatum ut *korr. aus* mandatum *S105* | s eius *fehlt SG670; S105* **435** t vobis *Bcan4* **437** u hoc scimus *korr. aus* hoc *VD38; Bcan4* | v scimus *fehlt I83* **438** w vobis *Bcan4* **441** x ut *P102* | y suam *fehlt P102* **444** z am Rande z *V630* | a cretor *P102* **445** b ad] ad imaginem et *korr. aus* ad *Bcan4* | c creavit *korr. aus* creavit et *SG670* | d et *S105* | e est caritas] caritas est *SG670* **446** f est *fehlt SG670* **447** g am Rande praeclara *VD38* **449** h esset *fehlt SG670; S105* | i et *VD38; P102; BII13* **450** j mitis mundus *korr. aus* mitis *O93* **451** k am Rande esset *VD38* | l quisque *fehlt V630* **452** m proprius *korr. aus* proprius *N442*; proprius *I83*; propinquior *VD38; P102; BII13* **453** n maior est ac] maiorem *E97* | o est ac] Si vero a *V630* | p atque *I83; VD38; SG670; Bcan4; P102; BII13; S105* | q am Rande habet *VD38* | r gerit similitudinem. Si vero, quod absit, aliquis per devia vitiorum et divortia criminum ab hac nobilissima sui conditoris *fehlt V630* **454** s am Rande errores *VD38*

444–483 Et...reformavit] lib. de dign. cond. hum. Ambros. adscript. c. 3.

435–518 Et...mereamini] Coll. Ans. ded. VIII,28.

- 455 *vitiorum et divortia^t criminum ab hac nobi<BII13, f.
 33ra>lissima sui con<I83, f. 39va>ditoris^u
 similitudine^v degener^w x oberrat^y, tunc fiet de eo,
 quod scriptum est: Et homo, cum in honore esset,
 non intellexit^z, comparatus est iumentis insipientibus et
 460 similis factus est illis. Qui^a maior honor potuit^b
 homini esse, quam ut ad similitudinem sui factoris
 conderetur^c et eisdem virtutum vestimentis ornaretur,
 quibus et conditor, de quo legitur: Dominus regnavit,
 decore^d indutus^e est,*
- 465 *BII13: qualis (ein Wort unleserlich) homo exibere debeat (zwei
 Wörter unleserlich)*
- id est omnium virtutum splendore et totius <E97, f.
 21'ra> bonitatis decore ornatus^f, vel quod maius
 homini^g potest esse dede<SG670, p. 51a>cus^h i aut
 470 infeliciar^j miseria^k, quam ut hac similitudinis gloria
 sui conditoris amissa^l ad informem^m et irrationalabilem
 brutorum iumentorum delabiturⁿ o similitudinem?
 Quapropter^p quisque diligentius attendat primae
 condicionis suae excellentiam^q et venerandam^r s
 475 sanctae trinitatis in seipso imaginem^t agnoscat <O93,
 f. 5va> honoremque similitudinis divinae, ad <N442,